
 

Delibera della Giunta Regionale n. 708 del 20/12/2022

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 11 - UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA

TRANSIZIONE DIGITALE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 575/2022 - MISURA 1.7.2 DEL PNRR - CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE.

ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. il regolamento (UE) n. 241 del 12 febbraio 2021 istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza

(Recovery  and Resilience  Facility  -  RFF) dell’Unione Europea  con lo  scopo di  mitigare  i  danni
economici e sociali  causati  dall’emergenza sanitaria da coronavirus e sviluppare economie solide,
sostenibili  e  resilienti  nonché preparate  alle  sfide  e  alle  opportunità  della  transizione ecologica  e
digitale;

b. il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia domani”, in linea
con il Regolamento RFF, è strutturato in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni, tra le quali
la  Missione 1 “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura e  turismo” cui sono destinate
risorse  per  €  40,29  miliardi  (pari  al  21,05%  dell’importo  totale  delle  risorse  complessivamente
stanziate)  con  l’obiettivo  di  accelerare  il  processo  di  digitalizzazione  del  Paese,  attraverso
investimenti rivolti ad imprese, Pubbliche Amministrazioni e cittadini;

c. la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei servizi di facilitazione
digitale”  ha  una dotazione  di  euro 132.000.000  per  l’attivazione  o  il  potenziamento  dei  punti  di
facilitazione  digitale  intesi  quali  punti  di  accesso  fisici  che  forniscano  servizi  di  assistenza  ed
alfabetizzazione digitale a favore dei cittadini con basse competenze digitali, al fine di contrastare il
divario digitale, incrementare la percentuale di popolazione in possesso di competenze digitali di base,
favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle nuove tecnologie per il pieno godimento
dei  diritti  di  cittadinanza  digitale  ed  incentivare  l’uso  dei  servizi  online  pubblici  e  privati,
semplificando il rapporto con la Pubblica Amministrazione;

d. il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Assegnazione delle risorse
per l'attuazione degli interventi del PNRR) individua il Ministro per l’innovazione tecnologica e la
transizione digitale quale amministrazione titolare di risorse per la citata Misura;

e. il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale si avvale del Dipartimento per la
trasformazione digitale (di seguito DTD) per l’esercizio delle deleghe di cui al decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2021;

f. il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, ha previsto “Disposizioni urgenti in materia di riordino
delle attribuzioni dei Ministeri”;

g. con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022 è stata conferita la
delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale al Sottosegretario di
Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri;

h. ai sensi dell’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25
novembre 2022, il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per la
trasformazione digitale;

CONSIDERATO che
a. la Misura 1.7.2. del PNRR richiede la collaborazione, attraverso la sottoscrizione di specifici Accordi

tra il Dipartimento per la trasformazione digitale, in qualità di amministrazione titolare, e i soggetti
attuatori,  per  l’elaborazione  di  un  programma  di  intervento  che  garantisca  il  raggiungimento
dell’obiettivo di potenziare le competenze digitali dei cittadini attraverso attività formative; 

b. il DTD, in qualità di amministrazione titolare dell’intervento di cui alla Misura 1.7.2, ha elaborato lo
Schema di Accordo, allegato alla presente Deliberazione (Allegato “A”), da stipularsi con le Regioni
e le  Province autonome,  quali  soggetti  attuatori  della  Misura,  al  fine di  individuare competenze,
responsabilità  e  obblighi  connessi  con  la  gestione,  controllo  e  rendicontazione  delle  attività  da
svolgere;

c. la Conferenza delle Regioni e Province autonome, nella seduta del 21 giugno 2022, ha condiviso lo
Schema  del  Decreto  di  ripartizione  tra  le  Regioni  delle  risorse  finanziarie  per  l’attuazione  della
Misura 1.7.2., approvando il modello di governance ed una serie di documenti tra cui il menzionato
Schema di Accordo tra il DTD, amministrazione titolare delegata, e le Regioni e Province autonome,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022



     

soggetti attuatori della Misura;
d. con  Decreto  del  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  n.  65/2022,  nel  prendere  atto  delle

risultanze di detta Conferenza, è stata approvata la ripartizione delle risorse della Misura 1.7.2 tra le
Regioni,  prevedendo  per  la  Regione  Campania  un  finanziamento  di  euro  15.275.570,00  e
subordinando il trasferimento delle risorse al raggiungimento dei Milestone e Target attribuiti;

e. secondo le Linee guida e gli altri documenti definiti in sede di Conferenza delle Regioni, la stipula
dell’Accordo tra amministrazione titolare dell’intervento e soggetto attuatore prevede l’elaborazione
da parte di quest’ultimo di un Piano Operativo contenente l’articolazione e la pianificazione delle
azioni necessarie a raggiungere Milestone e Target con l’indicazione dei tempi di esecuzione e delle
modalità di impiego delle risorse; 

CONSIDERATO, altresì, che, con la Delibera 575 del 03/11/2022, si è, tra l’altro:
a. preso  atto  del  finanziamento  di  euro  15.275.570,00,  finalizzato  alla  realizzazione  dell’intervento

previsto dalla misura 1.7.2 del PNRR “Centri di facilitazione digitale”, secondo gli obiettivi assegnati
alla Regione Campania: - attivazione di 347 punti di facilitazione; - formazione di 274.000 persone
nella fascia di età 18-74; 

b. stabilito,  ai fini della predisposizione del Piano Operativo, che: - i punti di facilitazione, di cui al
punto precedente, siano prioritariamente attivati presso le Università, le Aziende e Distretti Sanitari, le
Camere di  Commercio,  nonché tra  le  Scuole e  Istituti  comprensivi  con particolare riferimento  ai
percorsi  del  sistema ITS (Istruzione  Tecnica  Superiore),  gli  uffici  postali  o  comunque ogni  altra
struttura che disponga di locali idonei già dotati di un’infrastruttura adeguata, nonché di connettività; -
compatibilmente alle indicazioni fornite dal Dipartimento della Transizione Digitale per l’attuazione
dell’investimento di cui trattasi, la programmazione finanziaria delle risorse avvenga nel rispetto delle
azioni e dei seguenti vincoli di utilizzo delle risorse: - acquisto attrezzature tecnologiche – massimo
15% dei fondi; - attività di comunicazione/organizzazione eventi - massimo 15% dei fondi; - servizi di
formazione in presenza oppure on line - minimo 70% dei fondi; 

c. demandato  all’Ufficio  Speciale  Crescita  e  Transizione  Digitale,  in  raccordo  con  le  strutture
competenti in materia di PNRR, con la Programmazione Unitaria e con le altre Direzioni generali
coinvolte, la predisposizione e l’invio del Piano Operativo al Dipartimento per la Transazione Digitale
per le valutazioni conseguenti; 

d. stabilito che l’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale, ai fini della predisposizione del Piano
Operativo,  potrà avvalersi  delle strutture regionali e dalle relative articolazioni operative anche in
raccordo con le Università campane;  

e. rinviato  a  successiva  deliberazione  l’approvazione  del  Piano  Operativo  da  sottoporre  a  previa  e
positiva valutazione da parte del Dipartimento per la Transazione Digitale;

PRESO ATTO che
a. l’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale, in raccordo con le strutture competenti in materia

di PNRR, con la Programmazione Unitaria e con le altre Direzioni generali coinvolte, ha predisposto,
in coerenza con le indicazioni della Delibera 575 del 03/11/2022 e secondo le Linee Guida e gli altri
documenti  approvati  in  sede  di  Conferenza  delle  Regioni,  il  Piano  Operativo  per  l’attuazione
dell’intervento della Misura 1.7.2, che prevede: 

a.1 l’attivazione di 347 punti di facilitazione digitale sul territorio regionale e la formazione di
274.000 cittadini campani di età compresa tra i 18 ed i 74 anni;

a.2 l’adozione di un modello di governance a due livelli con il coinvolgimento di società in house
come soggetto sub-attuatore;

a.3 l’istituzione di una Cabina di Regia regionale per coordinare e raccordare efficacemente le
attività di facilitazione digitale e le strutture/soggetti a vario titolo impegnati nell’attuazione
delle azioni previste;

b. sulla base dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici regionali, risulta che il DTD, con mail del
14/12/2022, ha comunicato il completamento dell’istruttoria del suddetto Piano Operativo invitando
l’Amministrazione regionale all’invio formale dello stesso al fine della sottoscrizione dell’Accordo di
collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022



     

RITENUTO
a. di dover prendere atto dello Schema di Accordo ex art. 15 L. 241/1990 e ss.mm.ii. tra la Regione

Campania e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, allegato A al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato a disciplinare le forme di collaborazione per la
realizzazione delle Reti di facilitazione digitale nell’ambito della Misura 1.7.2. del PNRR; 

b. di dover approvare il Piano Operativo regionale di attuazione della Misura 1.7.2. PNRR, allegato B al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale,  contenente l’articolazione e la
pianificazione delle azioni necessarie a raggiungere Milestone e Target fissati;

c. di demandare all’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale la sottoscrizione del menzionato 
Accordo di collaborazione con il Dipartimento per la Transazione Digitale e, in raccordo con le 
competenti strutture del PNRR, tutte le attività connesse e conseguenziali;

d. di dover istituire una Cabina di Regia regionale, per coordinare e raccordare efficacemente le attività
di  facilitazione digitale  e  le  strutture/soggetti  a  vario  titolo  impegnati  nell’attuazione delle  azioni
previste, presieduta dal responsabile dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale o
suo delegato e composta dai responsabili delle seguenti strutture regionali coinvolte nell’attuazione
del Piano:

d.1 Ufficio Speciale Grandi Opere – US 60.06.00;
d.2 Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive – DG 50.02.00;
d.3 Direzione Generale per la Tutela della salute – DG 50.04.00;
d.4 Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l'Innovazione - DG 50.10.00;
d.5 Direzione Generale per l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro e le Politiche giovanili  – DG

50.11.00;

ACQUISITO sullo Schema di Accordo di collaborazione da sottoscrivere con il  Dipartimento per la
Transazione Digitale il parere dell’Avvocatura regionale con nota prot. PG/2022/623092 del 15/12/2022;

VISTI gli atti ed i riferimenti indicati in narrativa; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1. di prendere atto dello Schema di Accordo ex art. 15 L. 241/1990 e ss.mm.ii. tra la Regione Campania

e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, allegato A al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale, finalizzato a disciplinare le forme di collaborazione per la realizzazione
delle Reti di facilitazione digitale nell’ambito della Misura 1.7.2. del PNRR; 

2. di  approvare il  Piano Operativo  regionale  di  attuazione della  Misura 1.7.2.  PNRR,  allegato  B al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale,  contenente l’articolazione e la
pianificazione delle azioni necessarie a raggiungere Milestone e Target fissati;

3. di demandare all’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale la sottoscrizione del menzionato
Accordo di  collaborazione con il  Dipartimento  per  la  Transazione Digitale  e,  in  raccordo con le
competenti strutture del PNRR, tutte le attività connesse e conseguenziali;

4. di istituire una Cabina di Regia regionale,  per coordinare e raccordare efficacemente le attività di
facilitazione  digitale  e  le  strutture/soggetti  a  vario  titolo  impegnati  nell’attuazione  delle  azioni
previste, presieduta dal responsabile dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale o
suo delegato e composta dai responsabili delle seguenti strutture regionali coinvolte nell’attuazione
del Piano: 

4.1 Ufficio Speciale Grandi Opere – US 60.06.00;
4.2 Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive – DG 50.02.00;
4.3 Direzione Generale per la Tutela della salute – DG 50.04.00;
4.4 Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l'Innovazione - DG 50.10.00;
4.5 Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili – DGfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022



     

50.11.00;
5. di inviare la presente deliberazione:

5.1  all’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
5.2  al Responsabile della Programmazione Unitaria;
5.3  all’Ufficio Speciale Grandi Opere;
5.4  all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale;
5.5  alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;
5.6  alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
5.7  alla Direzione Generale per la Tutela della salute;
5.8  alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione;
5.9  alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili;
5.10 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;
5.11 all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale

della Regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022


	BURC n. 106 del  27 Dicembre 2022

